
QUINta-feira, 13 de MARÇo de 20142  CADERNO 6

PORTARIA
Número de Publicação: 657202

PORTARIA N° 043 DE 06 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/60353.
RE  S O L V E :
REMOVER, a servidora TERESA MARIA POMPEIA GUIDÃO, 
matrícula n°104469/3, cargo MEDICO, da DIVISÃO DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, com atuação na Gerencia de Atenção ao Trabalhador.
PORTARIA N° 044 DE 07 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/84361.
RE  S O L V E :
REMOVER, a contar de 13.02.2014, o servidor CLAUDIO DOS 
SANTOS MELLO, matrícula n°54191923/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM 
para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.
PORTARIA N° 045 DE 07 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/75718.
RE  S O L V E :
REMOVER, a servidora EDNA SUELY GARCIA DE LIMA, 
matrícula n°5134439/1, cargo ENFERMEIRO, do 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM para o CENTRO DE SAÚDE – 
PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 046 DE 07 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/55002.
RE  S O L V E :
REMOVER, a servidora JULINA DE SOUSA MATOS, matrícula 
n°5160090/1, cargo AUXILIAR DE SAÚDE, do CENTRO DE 
SAÚDE - GUANABARA para o CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA / 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 047 DE 07 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/66178.
RE  S O L V E :
REMOVER, a servidora ADRIANA SANTOS DE ALBUQUERQUE, 
matrícula n°57205665/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, da 
UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para o 
CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 048 DE 07 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/26353.
RE  S O L V E :
REMOVER, a servidora AIDA MATOS GAIA, matrícula 
n°119717/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, da UNIDADE ESPECIAL 
– ABRIGO JOÃO PAULO II para o CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA 
/ ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 049 DE 07 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/367383.
RE  S O L V E :
REMOVER, a servidora MARCIA CRISTINA DUARTE LIMA, 
matrícula n°5612667/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE 
VARGAS para o CENTRO DE SAÚDE – CREMAÇÃO / ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 050 DE 07 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/190255.
RE  S O L V E :
REMOVER, a contar de 17.03.2014, a servidora ANGELA 
NAZARÉ SANTOS FREITAS, matrícula n°3883/2, cargo 
ENFERMEIRO, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE para o 
1º CENTRO DE SAÚDE – BELÉM / CENTRO DE DEPENDENTES 
QUIMICOS.
PORTARIA N° 051 DE 07 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/52569.
RE  S O L V E :
REMOVER, a contar de 03.02.2014, a servidora JOAQUINA 
ROSANE MANGABEIRA DA SILVA, matrícula n°57191067/1, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, do GABINETE DO SECRETÁRIO 

para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.
PORTARIA N° 053 DE 07 DE MARÇO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/68500.
RE  S O L V E :
REMOVER, a contar de 10.02.2014, a servidora KARINA 
BATISTA DOS SANTOS, matrícula n°5757223/3, cargo 
MÉDICO, do HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS para 
o CENTRO DE SAÚDE – ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.03.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

EXCLUIR
Número de Publicação: 657206

OS EFEITOS NA PORTARIA N° 038 DE 10/02/2014 PUBLICADA 
NO DOE 32.585 DE 17/02/2014 QUE REMOVEU O SERVIDOR 
BRUNO FABRICIO DA SILVA CARNEIRO, matricula 
57195317/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.03.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

PORTARIAS-LICENCAS
Número de Publicação: 657221

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 112 DE 06 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2014/84059 E 
2014/84874.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57196783/2 PAULA PIRES TEIXEIRA 
DE MIRANDA

MEDICO 
INFECTOLOGISTA

DIVISAO DE 
CONTROLE 

DE INFECÇÃO 
HOSPITALAR/DVS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
12.03.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 657326

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 50/2014
Objeto: Aquisição de Material de Permanente (Mobiliário) para 
atender a Central de Notificação, Capacitação e Distribuição de 
Órgãos - CNCDO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA N° 237, 12 DE MARÇO DE 2014.
Número de Publicação: 657411

Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais e;
Considerando os termos  da PORTARIA Nº 80/2014/SESPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará dia 14/02/2014, 
a qual constituiu Comissão de Auditoria Interna para apurar 
possíveis irregularidades no período em que a senhora Eliane 
Caldas de Miranda esteve à frente da administração do 9º CRS, 
composta pelos servidores, do Controle Interno/Nível Central 

Lena Crisse Vieira Carvalho, matrícula nº 57220067/2, da DAF/
Nível Central Danielle Yasmine de Almeida Cavalcante, matrícula 
nº 57202966/1, com apoio técnico dos servidores Fábio José 
Lima Machado, matrícula nº 55586174/1 e Helena do Socorro 
Curcino Alho, matrícula nº 54191321/2.
Considerando o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
Considerando o disposto no artigo 1º, Parágrafo Único, da 
Lei Estadual nº 6.176/98, alterada pela Lei nº 6.832/06 e 
regulamentada pelo Decreto nº 2.536/06;
Resolve:
I - Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos, com 
apresentação do relatório final, por mais 30 (trinta) dias, 
contados da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, 
ocasião em que será encaminhada uma cópia do relatório para 
a Auditoria Geral do Estado para conhecimento e providências 
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 657482

Modalidade: Registro de Preços
Número: 24/2013
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos fracassados no P.E n° 133/2013, 134/2013 
e 164/2013 pertencentes ao componente especializado, 
para atender às necessidades do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No Período de 
13/03/2014 até 27/03/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até 
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 312/SESPA/2013.

Número de Publicação: 657564
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 312/SESPA/2013, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSOS DE 
URGENCIA E EMERGENCIA A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO SUBPROJETO QUALISUS REDE METROPOLITANO, que 
foi suspensa a abertura marcada para o dia 20/02/2014 as 
15h00 horas, no site: www.comprasnet.gov.br, devido a não 
divulgação do aviso de reabertura no site www.compraspara.
pa.gov.br, conforme exige o art. 18 § 1º do Decreto Estadual 
2.069/2006, Outrossim, informamos que fica marcada nova data 
de Reabertura para o dia 28/03/2014 às 14:30 horas (horário 
de Brasília).
Belém (PA), 12 de Março de 2014.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 320/SESPA/2013.

Número de Publicação: 657566
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 320/SESPA/2013, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSOS 
DE URGENCIA E EMERGENCIA A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SUBPROJETO QUALISUS REDE BICO DO 
PAPAGAIO, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
21/02/2014 as 10h30 horas, no site: www.comprasnet.gov.br, 
devido a não divulgação do aviso de reabertura no site www.
compraspara.pa.gov.br, conforme exige o art. 18 § 1º do Decreto 
Estadual 2.069/2006, Outrossim, informamos que fica marcada 
nova data de Reabertura para o dia 28/03/2014 às 09:30 horas 
(horário de Brasília).
Belém (PA), 12 de Março de 2014.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 657542

Portaria: 141
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IVANA SOARES DA SILVA                 AGENTE DE PORTARIA       
57194364


